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stawała się, szybko personifikowana, ziemia czeska czy polska, którym winne 
było się oddanie czy miłość. Tak ukształtowane pierwociny więzi narodowej ulegały 
gwałtownemu przyśpieszeniu z chwilą zetknięcia się z obcym elementem etnicznym. 
Trzeci wreszcie walor książki polega na sposobie stosowania metody porównaw­
czej. F. G. nie poprzestaje na pokazywaniu, jakie elementy procesu narodotwórcze-
go u Słowian stanowiły zjawisko powszechne, a jakie ich specyfikę. Różnicuje on 
kreślony obraz głębiej, wydobywając zeń różnice zachodzące pomiędzy Czechami 
i Polską. Generalnie rzecz ujmując, owa różnica sprowadza się do późniejszego po 
stronie polskiej skrystalizowania się poczucia narodowego oraz jego słabszego upo­
wszechnienia w społeczeństwie. 

S.R. 

Jörg L e u s c h n e r , Novgorod. Untersuchungen zu einigen Fragen seiner Ver-
iassungs- und Bevölkerungsstruktur, Berlin 1980, Dumcker und Humblot, ss. 288. 
Osteuropastudien der Hochschulen des Landes Hessen, Reihe I — Giessener Ab­
handlungen zur Agrar- und Wirtschaftsforschung des Europäischen Ostens Bd. 
107. 

Jest to praca doktorska młodego badacza zachodnioniemieckiego powstała 
w kręgu szkoły profesora K. Zernacka (Giessen). Powstała ona w wyniku syntezy 
dwu różnych metod badania przeszłości — strukturalno-ustrojowej oraz prozopogra-
ficznej, zastosowanych do odtworzenia ostatnich ośmiu lat istnienia bojarsko-ku-
pieckiej republiki miejskiej (1470 - 1478). W rezultacie część pierwsza książki (s. 19 -
- 132) zawiera podsumowanie naszej wiedzy na temat socjotopografii miasta, prze­
mian jego struktury społecznej i politycznej między XII a XV w. jako tła do dzia­
łalności konkretnych osób i grup usilnie broniących niezależności swego miasta-pań-
stwa, czemu poświęcono właśnie część drugą książki (s. 133 - 252). Tutaj, po wstęp­
nym nakreśleniu przebiegu rzeczonych zabiegów i starań (s. 133 - 184), Autor naj­
pierw rekonstruuje konkretny zestaw osobowy trzech zasadniczych grup społecz­
nych epoki (bojarzy, tzw. „żitji ljudi" oraz „černyje Ijudi"), by następnie w tym 
samym porządku ukazywać ich rolę w analizowanych wydarzeniach politycznych. In­
tegralną część wywodów stanowi 43 skomentowane tabelaryczne zestawienia, np . 
składu wysyłanych poselstw i delegacji, uwięzionych przez cara czy deportowanych 
„najniebezpieczniejszych" działaczy, wszystkie precyzujące dane personalne, przy­
należność społeczną, pochodzenie z określonej dzielnicy, urząd piastowany i funk­
cję wykonywaną w momencie dla którego sporządzono tabelę. Uzupełnia tekst 
— 6 rysunków obrazujących m. in. podział Nowogrodu na sotnie, a następnie pja-
tiny, czy schematy obrazujące ustrój miasta przed 1291 r. i po tej dacie. 

S.R. 

V. B. K o b r i n , Stanovleníje pomjestnoj sistemy, Istoričeskije Zapiski 105, Mo­
skva 1980, ss. 150 - 195. 

Stwierdziwszy, iż w większości dotychczasowych opracowań poświęconych po-
miestju uogólniano na całą Rosję cząstkowe wyniki badań prowadzonych na bazie 
lepiej zachowanych źródeł ziem nowogrodzkiej i pskowskiej, Autor przesunął pole 
swoich badań bardziej na wschód, na tereny Rosji centralnej. Pod względem chro­
nologicznym badania objęły okres od końca XV w. po lata trzydzieste XVI w Po­


